
 

ORDINANZE DEL SINDACO n.12 del 22-10-2025 COMUNE DI COMANO 

Comune di Comano 
Provincia di Massa Carrara 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 12 del 22-10-2025 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER CHIUSURA SCUOLE, CIMITERI, IMPIANTI SPORTIVI, 
PARCHI COMUNALI A SEGUITO DELLE CONDIZIONI DI MALTEMPO SU TUTTO IL TERRITORIO PER IL 
GIORNO GIOVEDì 23 OTTOBRE 2025 

CONSIDERATO che la Protezione Civile della Regione Toscana ha emesso stato di allerta, codice 
ARANCIONE rischio idrogeologico-idraulico reticolo minore e temporali forti dalle ore 10:00 alle ore 
20:00 di domani Giovedì 23/10/2025; 
DATO ATTO che le indicazioni riportate nell’allerta pervenuta evidenziano uno scenario di potenziale 
rischio e di vulnerabilità del territorio comunale non quantificabile preventivamente con sufficiente 
accuratezza nel tempo e nello spazio, suscettibile di determinare occasionale pericolosità per 
l’incolumità delle persone e l’integrità dei beni;  
 
CONSIDERATO che la situazione accertata, determina una emergenza tale da non permettere di 
operare con le normali procedure, e ne legittima l'emissione del presente provvedimento contingibile ed 
urgente;  
 
RICHIAMATO  l’art.6 del D.lgs. 1/2018 che riconosce il Sindaco come autorità territoriale di 
Protezione Civile;  
 
RICHIAMATO l'art. 54, comma 2 dcl D. Lgs. 18/2000, n. 267, che individua il Sindaco, nella sua 
qualità di Ufficiale di Governo, quale figura atta all'adozione di provvedimenti con tingibili ed urgenti 
al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini e degli alunni; 
 
 
Ritenuto che, a causa delle condizioni meteo di cui sopra, debba essere garantita la pubblica incolumità, 
e pertanto sia necessario provvedere in via precauzionale, estendere la chiusura delle scuole di ogni 
ordine e grado del territorio comunale per il giorno Giovedì 23/10/2025; 
 

 
 

ORDINA 
 

Richiamate le premesse che si intendono integralmente ribadite: 
 

 
1) La chiusura, per le motivazioni di cui in premessa, delle scuole di ogni ordine e grado del 
Comune di Comano per il giorno Giovedì 23 Ottobre 2025. 
 



 

ORDINANZE DEL SINDACO n.12 del 22-10-2025 COMUNE DI COMANO 

2) La chiusura dalle ore 10:00 fino alle ore 20:00 di Giovedì 23 Ottobre 2025 e comunque fino a 
cessata o ridotta allerta meteo di: 

-Cimiteri Comunali; 
- Impianti Sportivi Comunali; 
- Parchi Pubblici Comunali. 
 
3) La sospensione di eventuali manifestazioni/eventi di pubblico spettacolo ed altro dalle ore 

10:00 fino alle ore 20:00 di Giovedì 23 Ottobre 2025 e/o comunque fino a cessata o ridotta 
allerta meteo. 

 
INVITA 

La popolazione: 
 a non uscire di casa se non strettamente indispensabile; 
 a non sostare vicino ad edifici pericolanti ed alberi; 
 ad usare l'automobile o altri autoveicoli solo in caso di necessità; 

 
DISPONE 

 
che la presente ordinanza venga: 
 pubblicata  all’albo pretorio on-line e sul sito web del Comune; 
 Comunicata a : 

- Istituto comprensivo "I. Cocchi" di Licciana Nardi; 
- Al Sig. Prefetto di Massa Carrara; 
- all'Ufficio tecnico comunale; 

 
 

 
Il Sindaco 

MAFFEI ANTONIO 


